Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Екатерингофский
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(Пятый созыв, 2014-2019 г.г.)
Нарвский проспект, дом 16, литер А, Санкт-Петербург, 190020

РЕШЕНИЕ

16 августа 2017 г.   № 17-21/2-Н

Об утверждении Положения
«О звании «Почетный житель
округа Екатерингофский»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года №420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге»

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Екатерингофский РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О звании «Почетный житель округа

Екатерингофский».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования

(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального

образования.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета                                                                                      О.А. Смакотин

1

Утверждено

 Решением Муниципального Совета

округа Екатерингофский

от 16 августа 2017 г.

№17-21/2-Н

Положение

«О звании «Почетный житель округа Екатерингофский»

Настоящее Положение определяет основания, порядок присвоения (лишения) звания

«Почетный житель округа Екатерингофский», права и статус лица, удостоенного этого

звания.

I. Общие положения

1. «Почетный житель округа Екатерингофский» - почетное звание, утверждающее особые

заслуги гражданина, совершенные на благо муниципального образования округа

Екатерингофский и его населения.

2. Звание «Почетный житель округа Екатерингофский» является особой формой

благодарности органов местного самоуправления и жителей муниципального образования

округ Екатерингофский лицам, внесшим особый вклад в развитие и (или) способствовавшим

своим трудом процветанию муниципального образования округ Екатерингофский.

3. Звание «Почётный житель округа Екатерингофский» присваивается гражданам

Российской Федерации, проживающим на территории муниципального образования округ

Екатерингофский. По решению Муниципального Совета округа Екатерингофский звание

«Почётный житель округа Екатерингофский» может быть присвоено также иностранным

гражданам, постоянно или преимущественно проживающим на территории муниципального

образования округа Екатерингофский.

4. Звание «Почетный житель округа Екатерингофский» может быть присвоено лицам,

указанным в п.3 настоящего Положения, по следующим основаниям:

 Эффективная деятельность на благо округа Екатерингофский в области

государственной, муниципальной, политической, научной, образовательной, культурной,

хозяйственной, общественной или иной деятельности;

 Совершение мужественных, благородных, высоконравственных, служащих примером,
поступков на благо жителей округа Екатерингофский;

 Заслуги в области государственной, муниципальной, политической, научной,
образовательной, культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности,

получившие широкое признание у жителей округа Екатерингофский;

 Высокие достижения в спорте.

5. Звание «Почетный житель округа Екатерингофский» может быть присвоено как при

жизни, так и посмертно.

6. Представление о присвоении звания «Почетный житель округа Екатерингофский» лицу

посмертно должно быть подписано не менее, чем тремя гражданами, имеющими звание

«Почетный житель округа Екатерингофский».

2

7. Ежегодно может быть присвоено не более трех званий «Почетный житель округа
Екатерингофский».

II. Порядок рассмотрения и присвоения звания «Почетный житель округа

Екатерингофский»

8. Звание «Почетный житель округа Екатерингофский» присваивается решением

Муниципального Совета округа Екатерингофский на основании представления. Форма

представления установлена в Приложении №1 к настоящему Положению.

9. Представление должно содержать: фамилию, имя, отчество кандидата, место работы

(род занятий), должность (при наличии), адрес места жительства, описание заслуг, которые

могут быть основанием для присвоения Звания «Почетный житель округа

Екатерингофский», сведения о наградах, сведения об отсутствии судимости дату и подпись.

10. К представлению прилагается:

 протокол общего собрания (за исключением случая, если с преставлением обращается

Глава муниципального образования округ Екатерингофский), в котором должно быть

указано место, время проведения, количество участников собрания, решение общего

собрания;

 анкета, копия паспорта, биография кандидата на присвоение звания «Почетный
житель округа Екатерингофский», а также подробное описание его заслуг перед

муниципальным образованием округ Екатерингофский, за которые он может быть удостоен

этого звания;

К представлению так же могут прилагаться публикации, фотографии и другие материалы,

подтверждающие достижения кандидатом выдающихся результатов и его вклад в развитие

муниципального образования округ Екатерингофский.

11. С представлением о присвоении звания «Почётный житель округа Екатерингофский»

имеют право обращаться:

- трудовые коллективы организаций всех форм собственности, осуществляющих свою

деятельность на территории муниципального округа Екатерингофский;

- собрание граждан, проживающих на территории муниципального округа

Екатерингофский, в количестве не менее 25 человек;

- депутаты Муниципального Совета округа Екатерингофский в количестве не менее

3 человек;

- Глава муниципального образования округ Екатерингофский.

12. Вместе с представлением о присвоении звания «Почетный житель округа

Екатерингофский» в Муниципальный Совет округа Екатерингофский представляется

письменное согласие кандидата на присвоение ему звания «Почетный житель округа

Екатерингофский».

13. Звание «Почетный житель округа Екатерингофский» не может быть присвоено лицу,

имеющему неснятую или непогашенную судимость.

14. Лицо, представленное к присвоению звания «Почетный житель округа

Екатерингофский», вправе обратиться в Муниципальный Совет округа Екатерингофский

с заявлением о снятии своей кандидатуры с рассмотрения. При поступлении такого

заявления данная кандидатура не вносится на рассмотрение Муниципального Совета округа

Екатерингофский.

3

15. Представление о присвоении звания «Почётный житель округа Екатерингофский»
направляется Главе муниципального образования округ Екатерингофский ежегодно

не позднее 30 июня текущего года.

16. Глава муниципального образования округ Екатерингофский поступившие

представления направляет в комиссию по рассмотрению представлений о присвоении звания

«Почётный житель округа Екатерингофский» (далее – комиссия).

17. Комиссия формируется Решением Муниципального Совета округа Екатерингофский

в количестве от пяти до семи человек на срок полномочий, указанный в Решении. В состав

комиссии включаются представители органов местного самоуправления, иных органов

местного самоуправления округа Екатерингофский, а также представители органов

государственной власти Санкт-Петербурга, представители общественности, трудовых

коллективов, расположенных на территории округа. Предложение о включении

представителя общественности в комиссию должно быть подписано не менее, чем тремя

гражданами.

18. Комиссия в своей работе руководствуется Уставом муниципального образования

округ Екатерингофский, настоящим Положением, а также иными муниципальными

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования округ

Екатерингофский.

19. Комиссия в течение не более тридцати дней рассматривает поступившие

представления на их соответствие требованиям настоящего Положения и направляет Главе

муниципального образования округ Екатерингофский протокол заседания комиссии

со списком кандидатов, которым может быть присвоено звание «Почетный житель округа

Екатерингофский».

20. Заседание Муниципального Совета округа Екатерингофский по вопросу о присвоении

звания «Почетный житель округа Екатерингофский» проводится не чаще одного раз в год.

21. Решение о присвоении звания «Почетный житель округа Екатерингофский»

принимается поименно тайным голосованием большинством голосов от установленной

частью 2 статьи 22 Устава муниципального образования округ Екатерингофский

численности депутатов Муниципального Совета округа Екатерингофский.

22. Рассмотрение вопроса и принятие Решения «О присвоении звания «Почетный житель

округа Екатерингофский» может осуществляться в отсутствии представляемого к званию

лица.

23. Решение Муниципального Совета округа Екатерингофский «О присвоении звания

«Почётный житель округа Екатерингофский» подлежит обязательному официальному

опубликованию.

24. Звание «Почетный житель муниципального образования   округа Екатерингофский»

подтверждается свидетельством, удостоверением, специальным знаком и почетной лентой,

образцы которых утверждаются Решением Муниципального Совета округа

Екатерингофский.

25. Вручение свидетельства, удостоверения, специального знака и почетной ленты

осуществляется в торжественной обстановке Главой муниципального образования округа

Екатерингофский.

4

26. В случае невозможности награждаемого по состоянию здоровья прибыть
на церемонию по вручению свидетельства, удостоверения, специального знака и почетной

ленты, к нему направляется представитель Муниципального Совета округа

Екатерингофский.

27. Сведения о гражданах, которым присвоено звание «Почетный житель округа

Екатерингофский» в тридцатидневный срок после присвоения звания заносятся в «Книгу

почетных жителей округа Екатерингофский».

28. Электронная версия «Книги почетных жителей округа Екатерингофский»

размещается на официальном сайте муниципального образования округ Екатерингофский по

адресу http://ekateringofskiy.ru/

29. Портрет (фотография) гражданина, имеющего звание «Почётный житель округа

Екатерингофский» размещается в галерее Почетных жителей округа Екатерингофский.

III. Права лиц, обладающих званием «Почётный житель округа Екатерингофский»

30. Лица, удостоенные звания «Почётный житель муниципального образования   округа

Екатерингофский», имеют право:

беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного

самоуправления муниципального образования округа Екатерингофский по предъявлении

удостоверения «Почётный житель округа Екатерингофский»;

на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления

муниципального образования округа Екатерингофский;

присутствовать в качестве почётных гостей на торжественных заседаниях и иных

торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления

муниципального образования округ Екатерингофский;

принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий,

создаваемых при органах местного самоуправления муниципального образования округ

Екатерингофский;

принимать участия в публичных слушаниях и открытых заседаниях Муниципального Совета

округа Екатерингофский.

IV. Порядок лишения звания «Почётный житель округа Екатерингофский»

31. Гражданин, имеющий звание «Почётный житель округа Екатерингофский» может

быть лишен этого звания Решением Муниципального Совета округа Екатерингофский

в случае:

совершения уголовно-наказуемого преступления и вступления в отношении его в законную

силу обвинительного приговора суда;

действия (бездействия) гражданина, имеющего звание «Почётный житель округа

Екатерингофский», порочащие это высокое звание и дискредитирующие его как личность.

5

32. С ходатайством о лишении звания «Почётный житель округа Екатерингофский»
могут обращаться лица, поименованные в пункте 11 настоящего Положения. Ходатайство

подается Главе муниципального образования.

33. Ходатайство должно содержать: фамилию, имя, отчество лица, которого предлагается

лишить звания «Почетный житель округа Екатерингофский», подробное описание основания

лишения звания, подтверждающие документы (решение суда, публикации, фотографии

и другие материалы), дату и подпись.

34. К ходатайству прилагается протокол общего собрания (за исключением случая, если

с ходатайством обращается Глава муниципального образования округ Екатерингофский),

в котором должно быть указано место, время проведения, количество участников собрания,

решение общего собрания.

35. Глава муниципального образования округа Екатерингофский поступившее

ходатайство направляет в комиссию, созданную в соответствии с пунктом 16 настоящего

Положения.

36. Комиссия в течение тридцати дней рассматривает поступившее ходатайство

и направляет Главе муниципального образования округа Екатерингофский протокол

заседания комиссии с рекомендациями о лишении звания «Почетный житель округа

Екатерингофский».

37. На заседание комиссии может быть приглашен гражданин, в отношении которого

стоит вопрос о лишении звания «Почетный житель округа Екатерингофский».

38. Заседание Муниципального Совета округа Екатерингофский по вопросу лишения

звания «Почетный житель округа Екатерингофский» проводится по мере необходимости.

39. Решение «О лишении звания «Почетный житель округа Екатерингофский»

принимается поименно тайным голосованием большинством голосов от установленной

частью 2 статьи 22 Устава муниципального образования округа Екатерингофский

численности депутатов Муниципального Совета округа Екатерингофский.

40. Решение «О лишении звания «Почетный житель округа Екатерингофский» подлежит

обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации в порядке,

установленном Уставом муниципального образования округ Екатерингофский.

41. Сведения о гражданине, который лишен звания «Почётный житель округа

Екатерингофский» в тридцатидневный срок после принятия Решения «О лишении звания

«Почётный житель округа Екатерингофский» исключаются из «Книги почётных жителей

округа Екатерингофский» и ее электронной версии.

42. Гражданин, лишенный звания «Почётный житель округа Екатерингофский» обязан

в тридцатидневный срок возвратить в Муниципальный Совет округа Екатерингофский

полученные им свидетельство, удостоверение, специальный знак и почетную ленту.

43. При отмене приговора, на основании которого лицо лишено звания «Почётный

житель округа Екатерингофский», решение Муниципального Совета признается утратившим

силу, а лицо считается восстановленным в правах на звание

V. Заключительные положения

44. Настоящее Положение вступает в силу после его официального опубликования.

6

45. В 2017 году звания «Почетный гражданин округа Екатерингофский» присваиваются

без учета ограничений, установленных пунктом 15 настоящего Положения».

Приложение №1 к Положению

«О звании «Почетный житель

 округа Екатерингофский»,

утвержденному Решением

Муниципального Совета

 округа Екатерингофский

 от 16 августа 2017 г.

№17-21/2-Н

Представление

о присвоении звания «Почётный житель округа Екатерингофский»

(форма)

1. Фамилия, имя, отчество:________________________

2. Дата, место рождения: __________________

3. Адрес места жительства (в случае, если адрес места жительства и адрес регистрации

не совпадают, указываются оба адреса):___________________

4. С какого времени проживает на территории округа Екатерингофский:

__________________________________________

5. Должность, место работы, (род занятий): __________________

6. Образование: ________________________________

7. Стаж работы (общий):_________________________

8. Биография: __________________________________

9. Описание заслуг, являющихся основанием для присвоения почетного звания

(подробно):_____________________________

10. Сведения о награждениях____________________

11. Сведения о наличии (отсутствии судимости)____________________

Председательствующий собрания трудового коллектива (граждан по месту жительства,

депутат, Глава муниципального образования)

___________________ /______________________/
(подпись)            (фамилия, инициалы)

«___» ____________ 201__ г.

М.П.
(при наличии)